Quamquam negari nequit, hanc observationem interdum, immo fortasse saepe veram esse, tamen non est negligendum, nobis non licere hoc symptoma pro omnino certo, quod communicationem ejusmodi demonstraret, habere. Observationes factae sunt, eaque non ita rarae, in quibus, quamquam exscreatio conditionem illam purulentam et adeo odorem illum foetidissimum induerat, tamen serius per cadaveris sectionem, etsi maxima adhibita diligentia, origo ejusmodi reperiri non potuit. Laennec⁽⁷⁾ in casibus talibus metastasis in membranam mucosam bronchiorum factam esse statuit, et quidem

7) O. c. Tom. II. p. 499.

suo jure, ut arbitror; nonne enim metastases similares per urinam, caet. fieri videmus. Quidni igitur eodem jure processum hujusmodi in bronchiis statuere liceat?

Ex altera parte, quominus sine exceptione odor foetidus pro symptomate prorsus certe habeatur, prohibent observationes nonnullae, etsi rarissimae et quodammodo argumentum negativum praebentes, in quibus, quamquam communicatio aderat, exscrectionis odor tamen omnino non vel minime depravatus est. Andral⁽⁸⁾ phaenomeni hujus explicationem afferit, et quamvis dijudicare nolim, utrum ea vera sit, necne, tamen, cum attentione digna mihi videatur, eam cum lectoribus communicabo. Ille dicit: „On dit que dans des cas de ce genre on a fait facilement passer un liquide de la cavité des plèvres jusques dans les grosses bronches, mais qu'il a été impossible de pousser l'air des bronches dans les plèvres, en vertu d'une disposition particulière des canaux aériens. On a pensé alors, qu'il en était de même pendant la vie, et que les crachats restaient inodores, parce que l'air, ne pouvant pénétrer dans la cavité des plèvres, n'avait pas été en contact avec la collection purulente.“

3. Situs in latere effusionem continentem usque ad novissima tempora a plerisque, ut symptoma empyematis minime dubium, allatus est. Sed jam Le Dran⁽⁹⁾ in observationibus suis dicit, pertinere quidem hoc symptoma ad affirmantia, sed ejus absentia nondum demon-

8) O. c. Tom. II. p. 599.

9) Observat. p. 108. Edit. II.

strari contrarium. Ad probandam sententiam suam exemplum quoque narrat, quod, quamvis proprie nimiris speciale sit, tamen vera ea esse, quae contendat, testari videtur. Richerand (10) non solum concessit, aegrotum in latere sano, si in altero effusio esset, jacere posse, sed etiam eo progressus est, ut experimentis demonstrare studeret, respirationis difficultatem, si aegrotus in latere sano jaceret, nunquam adscribendam esse humoris in affecto thoracis dimidio accumulato, quatenus hic pressione in mediastinum et pulmonem oppositum eam provocare diceretur. Samuel Cooper (11) jam Richerandum ejusque experimenta refellit; atque si observationes talium statuum morbosorum recentiore tempore multo accuratius factas complectimur, sententia pro hodierno statu cognitionis nostrae de re illa ferenda fere haec sit: situm in latere aegroto utique crebro observari, haud rarius vero fortasse situm iu tergo, et situm denique in latere sano nequaquam denegari posse. Inde sequitur, situm in latere effusione repleto non habendum esse pro symptomate certissimo accumulationis in pleurae cavitate, attamen, ubi adsit, pro admonitione, ut sedem vitii hujus generis suspiciamus, attentionemque nostram in eam rem dirigamus.

4. Oedema quoque lateris affecti thoracis, vel etiam dimidii totius corporis, vel ubi leucophlegmatia universalis observatur, major intumescens lateris aegroti, symptoma est, quod

10) *Noographie chirurgicales*. Tom. IV. p. 168.
11) *Dictionary of practical Surgery*. London 1818.
p. 335.

empyema haud raro comitatur et cum aliis symptomatibus conjunctum certe ad constituendam diagnosin aliquid tribuere valet. Nominatum vero oedema in iis casibus, ubi tantum in uno pectoris dimidio supra diaphragmatis insertionem conspicitur, gravem empymatis suspicionem moveat, dum hoc phaenomenon in casibus leucophlegmatiae magis universalis minus dignitatis diagnosticae habeat oportet, cum illud etiam in aliis morbis respirationem infestantibus videamus. In duabus observationum nostrarum hoc symptoma deerat.

5. Fluctuatio. Hanc sensu tactus percipi posse et revera etiam a pluribus observatoribus perceptam esse, ut equidem arbitror, non potest negari: ex altera parte tamen casus ejusmodi raros esse crediderim, nam, ut fluctuatio aperte sentiatur, interstitia costarum jam amplificata esse oportet, atque quo tempore ita se habent, plerumque etiam oedema jam invenitur, quae res observationem ejusmodi admodum impedire mihi videtur. In exemplis hic allatis fluctuatio in uno tantum casu animadverti potuit. Laennec (12), qui putavit, fluctuationem digitii appulsi provocatam in empymate, ut in ascite, stethoscopii opera audiri posse debere, hanc methodum tam ad animadvertisendum illud symptoma minime aptam esse invenit, cum pulsus ad elicendam fluctuationem factus strepitum humoris fluctuantis omnino occultaret. Denique hic animadversio fluctuationis per solam aurem com-

12) Op. cit. Tom. II. p. 439.

memoranda est. Jam Hippocrates (13) animum attendi jussit ad succussionem, quæ dicitur, i.e. ad concussionem aegroti humeris comprehensi, eaque certum symptoma, quod empyema indicaret, se asequi putavit, nimis auribus percipiendam fluctuationem humoris guttis compo- siti in thoracis dimidio effusionem continentem. Gaeterum haec explorationis methodus ac phenomenon inde proveniens usque ad tempora recentiora omnino obliuioni tradita erant, atque multi medici, nominatim Morgagni (14) eam methodum quidem adhuc afferunt, sed tamquam parum aptam rejiciunt. Laennec (15) nunc, quantum scio, novissimo tempore praecepue patrocinium hujus methodi suscepit, multisque observationibus demonstrat, eam quidem non tam late valere, quam Hippocrates et medici Asclepiadei respectu empymatis docuerint, minime vero eam omnino negligendam esse. Laennec enim affirmat, fluctuationem per succussionem audi- ri posse in ea empymatis specie, ubi simul cum humore guttis composito etiam humor aeriformis in pleurae cavitate insit, in simplice vero eam audiri, multis observationibus edoctus, ne- gat. Argumentum hujus sententiae etiam in ob- servatione nostra prima et secunda esse arbitror, ubi fluctuatio per succussionem tunc demum percipi poterat, cum post operationem aer in cavum pleurae intraverat, quamdiu vero aer non adfuerat, etiam nulla fluctuatio audiri

13) De morbis II, §. 45.

14) De sed. et cau. morb. epist. xvi. art. 36.

15) Op. cit. Tom. II. p. 444.

poterat. Aliud exemplum, in quo succussione facta fluctuatio clare audiri poterat, mihi contigit ob- servare in clinico Dorpatensi duce Sahmenio, professore, praceptor meo illustrissimo, idque in juveni, quem empymate cum aeris accumula- tione conjuncto in dextra pleurae cavitate la- borare omnia morbi symptomata testabantur, quam- quam diagnosis per cadaveris sectionem com- probatio defecit, cum aegrotus, diurnioris in noso- comio morae impatiens, domum rediisset. In iis casibus porro, quibus conditiones fluctua- tionis adsunt, sed minor humoris aeriformis copia accumulata est, quam ut auribus solis eam au- dire possimus, tamen stethoscopii opera eam per- cipimus. In aliis casibus, ubi ratio amborum humorum inter se ad audiendum etiam accommo- dator est, haud raro accidit, ut circumstantes, dum aegrotus se moveat, jam fluctuationem ani- madvertere possint. Gaeterum haec fluctuatio in casibus nonnullis non solum ab aliis auditur, sed etiam ab aegroto ipso in motionibus senti- tur. Exemplum hujus rei videmus etiam in ob- servatione nostra secunda.

6. Organorum dislocationes humo- re ea premente provocatae. Dislocatio- nem constantissimam in effusionibus pectoralibus hujusmodi manifesto semper lateris affecti pulmo patitur, et quidem, si nullae sint adhaesiones, ab inferiore et anteriore parte ad superiorem et posteriorem, vertebrarum columnam versus, removetur. Sin vero jam ante effusionem ad- haesiones pulmonis cum pleura costali locum habent, hae quodammodo regionem definiunt, in quam pulmo reprimatur. Hanc dislocationem

quidem in vita non aliter, nisi stethoscopii opera, statuere valeamus, quare symptomata statum illum indicantia mihi proprie hic essent afferenda; cum vero in diagnosi illa expositurus sim, hic ea praetermitto, atque ad caput illud ablego. Caeterum hic monendum est, quanvis de mun inventa auscultatione, quae stethoscopii opera instituitur, hoc symptoma in vita cognoscere valeamus, tamen illud cadaverum sectionibus jam pridem esse probatum; v. c. Le Dran (16), Sharp (17), Cooper (18) ejus mentionem faciunt, dicentes, humoris pressionem in affecti lateris pulmonem tam gravem fieri posse, ut ille in functione sua omnino turbetur et reprimatur. Addendum est, pulmonem cum hac dislocatione simul magnam voluminis sui partem per humorem comprimentem amittere. Symptomata duo modo commemorata semper inveniri, omnes quatuor cadaverum sectiones a me allatae quoque nobis argumento esse possunt, si quo opus sit.

Cordis quoque dislocatio eadem ex causa profecta frequens est phaenomenon, et maxime quidem appetet in effusionibus sinistri thoracis dimidii, in quibus cor omnino ad latus dextrum protruditur. Observationes hujus rei multae sunt factae, atque in tertia observatione nostra quoque exemplum ejusmodi videmus. Cor etiam in empyematibus dextiri pectoris dimidii loco suo moveri posse, cum Samuel Coopero (19)

16) Op. cit. p. 110.

17) Critical Enquiry into the present state of surgery sect, Empyema.

18) Op. cit. p. 336.

19) O. c. p. 538.

statuerim, qui tamen concedit, hoc faro observari. Praeterquam vero, quod cor dextrorum et sinistrorum loco suo movetur, certis sub conditionibus etiam deorsum pelli potest, quod in exemplo aliquo ab Hodgsonio (20) narrato invenimus, ubi cordis pulsatio in regione epigastrica sentiebatur. Larrey (21) casum cordis loco motu cognitu jucundissimum afferit, in quo illud non solum fortiter ad dextrum sterni latus propulsum, sed etiam in actione sua ita impeditum erat, ut pulsus in arteriis magnis debilissimus fieret. In universum quidem impeditio ejusmodi rara est, nam eam in nullis aliis casibus ejusmodi commemoratam inveni, attamen etiam in tertia observatione nostra ante operationem pulsus vix sentiri potuit, post eam vero admodum se evolvit.

Quamquam vero praeter dislocationem mediastini, quae inde patet, quae de situ diximus, atque diaphragmatis, quae dislocationem hepatis et lienis, de qua statim agetur, antecedat necesse est, caetera quoque cavitatis thoracis organa effusione aliquanto majore loco suo moventur: haec dislocationes tamen, quantum sciam, symptomatibus nullis manifestantur, quae tale quid indicent, quare, quod ad nostrum consilium attinet, non sunt majoris momenti, quam si omnino non occurrerent.

Sed dislocationes illae in effusionibus cavitatis thoracis non solum in hoc cavo fiunt, sed

20) On the Diseases of Arteries and Veins. p. 95.

21) Memoires de Chirurgie Militaire. Tom. III. p. 442.

etiam cavitatis abdominis organa loco suo mouentur, et praecipue hepatis depressionem in empyematibus dextri lateris pro symptomate satis constante habere possumus, quod jam a multis medicis antiquioribus in statu illo cavitatis pectoris tanquam valde characteristicum memoratur. Idem in empyematibus sinistri lateris de liene valere dicitur; Laennec (22) tamen hoc symptoma tum tantum animadverti posse arbitratur, cum ejus volumen simul auctum sit. Quamquam vero hae duae dislocationes certe frequentissimae sunt, quae in abdominis cavitate statui atque in vita quoque cognosci possint, tamen nullum dubium est, quin diaphragmate magis depresso caetera quoque organa locum suum mutare cogantur, quod quidem sensus nostros fugit. Exemplum ejusmodi ex opere citato Larreyii afferre possim, ubi in empyemate sinistri lateris diaphragma ita depresso fuit, ut nonnulla intestinorum tenuum, quod cadaveris sectio ostendit, in pelvis cavitate depressa essent.

7. Amplificatio dimidii pectoris empyemate affecti. Hoc symptoma utique ad certa pertinet, neque vero tam constans et sine exceptione necessarium est, quam medici veteres statuerunt, ita ut ea perspecta demum operationem instituendam esse crederent. Etiam in observatione nostra quarta haec amplificatio defuit, quamquam symptomata alia, que observabantur, empyema aperie indicabant, et paracen-

22) O. cit. Tom. II.

tesis facta diagnosis veram fuisse demonstrabat. Si de dignitate hujus symptomatis recte judicare velimus, fatendum nobis est, iu amplificatione affecti thoracis dimidii, praesertim simul comparatis signis auscultationis, maxima cum probabilitate ac fere omnino certe nobis statuere licere, humorem aliquem in eo esse accumulatum, (utrum humor ille aeriformis, an guttis compositus sit, percussione exquirendum est), deficiente vero amplificatione minime empyematis praesentiam refelli; immo hoc tam grave adesse potest, ut hujus lateris pulmo aeris fere prorsus invius factus et ad columnam vertebralem adpressus sit, dum latus affectum, si cum sano comparatur, non amplificatum, quin nonnunquam etiam collapsum et coarctatum apparet. Si jam perscrutabimur, quaenam res causam deficientis amplificationis ejusmodi praebere possint, praecipue has tres inveniemus: partim amplificatio deesse potest et debet, si nobis se offert occasio empyematis eo tempore videndi, ubi nondum ad eum gradum pervenit, ut amplificationem talem efficere valeret; partim ubi exsudati majoris resorptio jam incepit, in quo casu, ut constat, pectoris dimidium antea amplificatum rursus collabitur; partim denique, si empyema in aliquibus hominis pectoris dimidio excolitur, quod propter pleuritidem cum exsudato majore, quae prius adfuerat, sanatam se coarctavit. Qui casus quidem rarissime observatur, nec tamen omnino negligendus est, nam Laennec (23) exemplum ejusmodi refert. In

23) O. c. Tom. II, p. 488.

casibus ejusmodi igitur, ut monuimus, amplificatio lateris empyemate affecti deest, atque humerus et mammilla ejus, quae, si amplificatio animadvertisit, in hoc pectoris dimidio altius, quam in sano, posita sunt, tum adeo locum inferiorem obtinere possunt. Casus tales, quos adesse posse non solum ratio docet, sed etiam experientia probat, satis, credo, demonstrant, nobis non stricte obtemperandum esse sententiae medicorum antiquiorum, qui praecipient, ut ibi tantum operatio instituatur, ubi amplificatio nullam dubitationem de empyematis praesentia relinquit. Percussio et auscultatio, ut postea videbimus, symptomata certiora nobis praestant, quae, etiamsi amplificatio deficiat, tum quidem cum aliis symptomatibus comparata, bene prohibere valent, quominus in errorem inducamur. Huic amplificationi in rebus aequalibus relatio directa cum effusione intercedit, ita ut in ea quodammodo mensuram exsudati relativam habeamus. Etsi vero ipsa oculis, thorace aegroti nudato, amplificationem talem cognoscere possumus, tamen hoc modo facile fallimur, quatenus illa major nobis appareat, quam revera est, etenim jam amplificatio quatuor vel quinque lineas efficiens cernitur. Quare in casu ejusmodi semper melius accuratiusque agimus, si utrumque thoracis latus filo metientes nobis de aucto ambitu alterutrius persuademus. Simul cum amplificatione ejusmodi costae quoque positionem mutant, eamque obtineunt, quam in forti inspiratione accipiunt. Interstitia costarum quoque in gradu amplificationis etiam majore tandem mutantur, majora fiunt, nonnunquam in

latitudinem trium quadratum pollicis se extendunt, ut in observatione tertia vidimus, et simul cum costis attolluntur, quin interdum altius, quam illae.

8) *Respirationis turbatio*. Haec certe referenda est ad symptomata constantissima et profecto maxime ad naturam morbi pertinet. Nam quomodo respiratio sine impedimento effici possit, dum alter pulmo effusione compressus aërem jam non valeat excipere, vel tantummodo tam parvam ejus copiam, quae omnino nou sit respicienda? Symptoma hoc necessarium esse, quod certe cuique jam a priori eluet, observationibus quoque quam maxime demonstratur. Plerumque solus adspactus aegroti empyemate laborantis jam docet, respirationem valde turbatam esse. Celeres et frequentes, quamvis breves, motiones in sano thoracis dimidio cernimus, dum latus empyemate affectum tantum vix perspicue se attollit, vel prorsus immobile est, ubi illud totum latus occupavit. Simul etiam actio muscularum colli et abdominis aucta est. Quamquam igitur cuique, ut jam dictum est, necessitas respirationis turbatae maxime elucere debet, tamen hic non est praetermittenda quaestio, utrum haec respirationis turbatio, in omnibus casibus ex accumulatione necessario prodiens, tantum objective, ut ita dicam, an etiam subjective, i. e. utrum tantum ab aliis, an etiam ab ipso aegroto percipiatur? Observationibus nixi ita fere respondere debebimus. Sane haec turbatio in singulis casibus tam subjective quam objective cognoscitur, in plerisque vero modo objective. Jam ex observationibus supra allatis patet, respirationis

tionis turbatioñem re vera tantum in uno exemplo subjective et objective simul perceptam esse, in caeteris tribus prorsus tantum objective. Unde etiam fit, ut aegroti ipsi hac de re interrogati, de ea minime querantur, et mali sedem multo potius in aliqua alia corporis parte quaerant, quam in pectore. Multa adhuc exempla hujus generis ex observationibus, quas Laennec (24), Andral (25), aliique multi fecerunt, afferre possem, nisi ita a proposito nostro nimis abduceremur; unum tamen commemorandum est, quod Andral (26) refert, et quod maximum argumentum praebere mihi videtur, unius pulmonis actionem in nonnullis casibus omnino sufficere ad impediendum, quominus aegrotus respirationis difficultatem empyemate in altero pectoris dimidio productam cognoscat. Exemplum, de quo loquor, reperitur in decima observatione pleuriticarum effusionum in pectore, ubi aegrotus aliquis, quamquam fere omnibus symptomatibus diagnosticis effusio satis magna in ipsis pectore probata erat, tamen tantum absfuit, ut respirationem suam impedium sentiret, ut nosocomio (Charité) relicto negotium suum, — auriga carri biroti per Parisiorum plateas fuit —, rursus continuaret. Mirum praeterea in hoc aegroto fuit, quod quoad caetera quoque se omnino sanum esse putavit. Facta ejus generis omnem dubitationem tollere videntur, quin status tales reperiri possint; huc accedit.

24) O. c. Tom. II. p. 283. caet.

25) O. c. Tom. II. p. 423. caet.

26) O. c. Tom. II. p. 456.

dit, quod hae observationes pathologicae cum experimentis in vivis animalibus factis omnino congruant.

Quamquam autem in multis empyematum casibus respirationem subjective re vera non admodum impeditam reperimus, quod fortasse respiratione puerili, quae plerumque in sano latere locum habet, et in tarda empyematis evolutione etiam consuetudine explicari possit, minime tamen inde concludere licet, valetudinem in homine, cuius alter pulmo ita inviis factus sit, aequa bonam esse posse, atque in eo, cuius pulmones ambo agant. Atque experientia quoque vere docet, homines ejusmodi post brevius longiusve temporis spatium macie confici, paulatim omnes eorum functiones tardiores fieri, ipsisque, nisi effusio sensim resorbeatur, tandem morti succumbere. Causa harum sequelarum, ut mihi videtur, inevitabilium secundum meam opinionem certe in prohibita haematosi iusta quaerenda est!

Haec fere omnia erunt symptomata essentia, quae effusionem in thoracis cavitate, sive empyema, tamquam pleuritidis sequelam, indicant. Ea quidem secundum imaginem descripsi, quae in aspectu effusionis universalis in pleurae civitate se nobis offert; quod factum est, quia credidi, perfectissimam quamque imaginem nobis praebere notiones clarissimas rei aliquujus, quam cognoscere studeamus, faciliusque esse in casibus obviis ex imagine universalis actoribus finibus circumscriptam deducere, quam ex hac illam. Hac ex causa igitur, cum expositione mutationum necessariarum, quas haec

symptomata experiantur oportet, ubi effusio magis minusve circumscripta est, propositos commentationis hujusce fines excessisse, hanc viam iniii, atque empyema, quatenus etiam fines angustiores habere potest, silentio praetereo.

Antequam tamen ab empyematis symptomatologia ad diagnosin transeamus, accusationis causa breviter mihi afferenda videntur symptomata magis universalia, quae empyema vulgo comitantur, neque vero ei magis propria sunt, quam cuique suppurationi internae. Huc pertinet febris, quae interdum continua est, plerumque vero characterem lentum cum exacerbationibus vespertinis prae se fert, in quibus etiam cutis temperatura, alias fere non aucta, usque ad calorem augetur, quem rursus sudores sequuntur, qui tamen non sunt constantes et subinde etiam febris exacerbatione non praegressa oboriuntur; porro sitis saeppe maxime vexans, lingua muco albido obducta, interdum rubris marginibus instructa, urina minuta et in mixtione sua plerumque alienata, quae interdum intense rubra et liquida est, in aliis casibus magis turbida, adeo coffeeae colorem prae se ferens, in aliis denique sedimentum mucosum, quin feré purulentum exhibit; digestio turbata, diarrhoea, mirum virium aegroti collapsus, atque maces ex more nniversalis et magna. Sub his symptomatibus tristibus aegroti vita, nisi sanatio intret, adhuc plures hebdomades, quin etiam menses perdurat, donec tandem sub phaenomenis summae exhaustionis extinguitur, interdum vero jam antea paroxysmo suffocatorio vel apoplexiae simili finitur.

D I A G N O S I S.

Haec ex parte jam e praemissa symptomatologia elucet, ubi in symptomatibus singulis jam demonstrare studui, quatenus ad diagnosin aliquid valeant, quatenus constantia sint, necne, et quatenus ex eorum absentia vel praesentia empyema adesse concludere nobis liceat. Si jam symptomata gravissima in aegroto aliquo conjuncta reperiuntur, ut respirationis turbatio, quae, ut vidimus, objective saltem semper animadvertisit, amplificatio aegroti lateris thoracis cum costarum incurvatione majore, interstitia costarum aucta, fluctutatio, situs in latere aegroto, hepatis depressio in empyematibus dextri lateris, in sinistri vero cordis dislocatio, caet. diagnosis etiam sine aliis adjumentis satis facile et certe constitui possit. Quam rari autem causas sunt, in quibus medico practico hujus vitii diagnosis tam facilis fiat? Quanto saepius causas nobis occurunt, ubi multa symptomatum allatorum desunt, immo deesse debent, ut vidimus? Sunt adeo causas, in quibus plurima, fere dicam omnia, illa symptomata absunt, ut in quarta observatione nostra. Frustra, rebus ita se habentibus, ex symptomatibus hucusque allatis aliquod quaereremus, multique certe morti occurrerent, antequam diagnosin fortasse divinatam tanquam stabilem et certam considerare per causam justam nobis liceret.

Multum igitur acutis Laennecii (28) et

27) Inventum novum ex percussione thoracis caet.

1761.

28) O. c.

Auenbruggeri (27) disquisitionibus debemus, quippe quae eo nos duxerint, ut per methodum auscultationis stethoscopii opera instituae et percussione in casibus dubiis diagnosin certioram reddere valeamus, immo prorsus certissimam, dummodo morbus antegressus nobis notus sit, atque unum alterumve symptomatum magis essentialium animadvertisatur, quod per se solum, deficientibus argumentis ~~missis~~, minimum vel omnino nihil probat.

Illa explorandi methodo haec sunt reperta: In percussione latus pectoris simplice empyemate cruento, seroso vel purulento affectum, si cum latere sano comparatur, sonum in universum fuscum edit. Simul auscultatio stethoscopii opera impetrata nos docet in pectoris lateri ita affecto strepitum respiratorium omnino non posse animadverteri, excepto loco aliquo prope columnam vertebralem, tres vel quatuor digitos transversos latio, quo pulmo compressus, plerumque propellitur. Ita res se habet in iis casibus, ubi, ut jam dictum est, adhaesiones nullae aliam pulmonis positionem provocant; ubi vero adhaesiones adsunt, illae locum, quo strepitus respiratorius auribus opera stethoscopii percipiendus manet, definiunt. Caeterum hic etiam respicendum est ad strepitus respiratorii deductionem ex latere sano, quae tamen, dummodo consideres, hunc sonum eo debiliorem fieri, quo longius a latere sano remotus sit, facile cognosci possit. Aegophonia, quam Laennec (29) symptomata characteristicum incipientis effusionis pleu-

29) O. c. Vol. I. p. 69. et Vol. II. p. 519.

riticas esse affirmat, plerumque in empyemate deest, cum effusio ex more jam nimia facta sit. In empyemate, quod fortasse mixtum appellare liceat, Laennec (30) sonitum metallicum symptomata tam characteristicum, in pleurae cavitate inesse simul humorem guttis compositum et aëris formem, nominatim extante simul communicatione bronchiorum cum pleurae cavitate, esse inventum, ut, eo cognito, statim disciplulis suis praediceret, fore ut fluctuatio per succussionem animadverti posset, quod revera nunquam non ita accidit. Caeterum hic addendum est, secundum Laennecium, (31) speciem quandam sonitus metallici in empyemate mixto, etiam deficiente communicatione cum bronchiis, in citis aegroti motionibus stethoscopii opera in rarioribus saltet casibus audiri posse. Streptus respiratorius hic quoque nullus est, sonus percussione infra, ubi humor situs est, fucus, supra vero, quo aëris levior tendit, sono tympani similis.

Haec igitur symptomata illae explorandi methodi ad diagnosis vitii istius stabilendam nobis praebent; et quamvis statuere nolim, ea jam per se sola sufficiet, tamen credidérimus, fuscum percussione sonum ac deficiente respiracionis strepitum per se satis valere, ut nos saltem morboi status ejusmodi admoneant, quem in multis casibus latentibus atque obscuris ex symptomatis cæteris fortasse prorsus non di-

go) O. c. Vol. II. p. 499.
31) O. c. Vol. II. p. 498.

vinassemus; jam vero, attentione ad eum versa, multa symptomata rectius aestimare, atque ita etiam de morbo ipso rectius judicare poterimus. Sed ne respectis quidem iis, quae modo ad laudandas has methodos protuli, auscultatio cerie deficiente respirationis strepitu nobis symptomata constantissimum, pulmonis compressionem, ostendit, quod quidem sine ea omnino non cognosceremus. Quae causa jam satis nos admonet, ne eam respuamus apud morbum, in quo saepe fere caetera omnia symptomata pathognomonica desunt.

Quamquam igitur, ut spero, adjumenta demonstravi, quibus in casibus plenisque diagnosis justam nobis comparare possimus, tamen in singulis casibus hujus morbi, ut in multis aliis morbis, medici acumini et recto iudicio adhuc multum relictum est.

D I V I S I O .

Bene dividi posse mihi videtur empyema pleuritide productum in acutum et chronicum, prout antegressa pleuritis acuta vel chronica fuit. In casu priore effusio, in pleuritide acuta jam ab initio larga, tam cito crescit, ut jam post nonnullos dies symptomata empyema luculenter demonstrent, metumque afferant, ne aegrotus suffocatione moriatut. In altero casu effusio tardius augetur, dum aut praegressa pleuritis acuta levior in statum chronicum transit, aut inflammatio a prima origine chronica fuit.

Justa porro mihi videtur divisio in empyema simplex, in quo tantummodo humor guttis

compositus in pleurae cavo versatur, (qui status proprie etiam solus appellandus est empyema, si hoc verbum sensu strictiore adhibeat), atque in empyema mixtum, ubi praeter humorem guttis compositum etiam humor aeriformis in pleurae cavitate inest. Concedo quidem hunc statum mixtum proprie esse complicationem duorum morborum, attamen crediderim eum rectius ad empyema, quam ad pneumothoracem referri, si ei in his duobus morbis locum assignare velimus. Argumentum praecipuum sententiae meae in eo mihi esse positum videtur, quod, ubi hic status mixtus observatur, aut uterque morbus ex fonte communis ortus est, ut ex ruptione abscessus pulmonalis in pleurae cavitatem, aut pneumothorax empyematis sequela est, ut si forte deficiente communicatione cum bronchiis aer in pleurae cavitate ex effusione ipsa evolvatur, vel si accumulatio purulenta exitum per bronchia sibi fecerit; nunquam vero contrarium fit. Hanc sententiam sequens cum in symptomatologia, tum in diagnosi illum quoque casum respexi.

Quamvis hic fortasse apium sit respondere ad quaestionem, num vomica empyema generare possit, tamen copiosior disquisitio hujus rei fines dissertationis meae excedere; quare tantum moneo, vomicam, — sive, ut alii volunt pro pneumoniae producto, sive secundum aliorum opinionem pro emolitione tuberculosa habetur —, utique empyema gignere posse, sed, ut videbitur, modo via indirecta. In genere talis vomicae ruptio in pleurae cavyum sine dubio ra-

ra est, praecipue propter concretionem affecti pulmonis loci cum pleura opposita et proprie pleurae auctionem per exsudationem pseudo-membranosam; neque tamen prorsus negari potest, nam non ratio solum, sed etiam experientia per cadaverum sectiones eam fieri posse demonstrat; et cur non crusta gangraenosa, quae effusioni pleuriticae viam in pulmones aperiat, contrarium etiam afferre possit? Postquam igitur, quantum breviter potui, processum hanc quidem fieri posse, sed raro inveniri, demonstravi, hic accuratius explicandum est, quid supra verbis „via indirecta“ indicaverim. Arbitror nimirum in casibus ejusmodi empyema certe non effici effusione sola humoris purulentii, qui in vomica accumulatus fuerit, sed potius chronicā pleuritiide, quae necessario per massam alienam in pleurae cavum effusam provocetur. Hanc opinionem certe inuenit magna effusionis copia, quae in casibus ejusmodi in pleurae cavitate invenitur, et nunquam tanta esse posset, si e sola vomica proveniret.

PROGNOSIS.

Prognosis in hoc vitio plerumque jam eam ob causam mala erit, quia ex more homines infestat, quorum constitutio jam per se aut morbo praegresso debilitata citissime respiratione impedita omnino deprimitur. Praeterea non est obliviousendum, quantum natura efficere debeat, ut curatio radicalis fiat. Constat quidem nihilominus casus ejusmodi occurtere, attamen, si cum iis comparentur, in quibus natura fere

omnino nihil ad sanationem adducendam facere videatur, tam raros, ut prognosis nihil secius in generē pessima statuenda sit. Rationes, quibus natura ūcurationem ejusmodi perficere studet, manifesto primum id spectare debent, ut materiam illam alienam, in pleurae cavitate accumulatam, removeant, deinde ut pulmonem compressum rursus evolant, et tandem, cum processus modo dictus in accumulationibus paulo majoribus nunquam prorsus succedat, ut affectum thoracis latus ad eliminandum spatium vacuum, quod alioquin necessario oriatur, coarctent. Hi necessarii processus sunt ad empyema, nisi minimum sit, sanandum, et quam saepe videmus naturae conamina, adeo arte adjuata, ne unum quidem eorum efficere valere?

Jam quidem quaeritur, nonne fortasse in hoc morbo ars naturam fortiter adjuvare possit, eoque prognosis faustior fiat. Utique arti remedium tale est, quod natura ipsa nos docuit, artificialis exsudati evacuatio, simulac caetera nostra remedia interna resorptionem augentia, aliisque secretiones adjuvantia, quod saepe fit, effectum optatum non praestant. Hac prognosis subito revera multo melior fieri videtur, nam illa gravem naturae demit laborem, ad quem sustinendum saepe ei vires desunt, neque oeconomia animalis hac artis ratione agendi, ut postea videbimus, admodum afficitur. Respectu vero iis, quae post hoc auxilium latum fiant, et quae naturae, quamvis ita adjuta sit, tamen perficienda restent, patebit, ni fallor, aegroti vitam adhuc diu in maximo periculo versari. Ponamus, exsudatum esse remotum, sive omni-

no, sive ex parte; quid tum fit? Denuo, saltem ex more, colligitur, nam cum effusione evacuata non est simul sublata secretio morbosa; atque hanc, antea effusionis ipsius pressione ex parte impeditam, nunc adeo liberius se evolvere debere crediderim. Haec res vero apud debilitatum virium aegroti statum effectum maxime dubium reddat, faustamque prognosin valde coercent oportet, quae primo aspectu remotione ejus, quod sanationem per se omnino prohibet, nimis in casibus frequentioribus, ubi natura ad efficiendam resorptionem nihil agit, nobis quasi invitis offertur. Si jam ex altera parte cognovimus, quid evacuationis effectum valde incertum reddat, tamen ab altera non est oblioscendum, hac plerumque collapsum aegroti pectoris dimidijs adduci, si liber effluxus humoris jam se colligentis procuretur; atque hac ratione rurus partem aegrotam situm ad sanationem aptiorem accipere, cum ita pleura costalis et pulmonalis citius se invicem tangant; atque tandem concrecent, qua sola re secretio coerceri, et ita sanatio effici possit. Si vero consideramus, quod momentum in his processibus praevaleat, plerumque illud, proh dolor! secretio aucta est, dum tantum in singulis casibus conjunctio et concretio superficierum duarum secernentium satis cito accidere potest, ut jure aegroti vitam servatum iri sperare nobis liceat. Causa vero, quae modo dictam conjunctionem impedit, quaerenda est in pulmonis conditione atque in pseudomembranis expansionem ejus coercentibus, quod ibi copiosius demonstrabimus, ubi casus definiemus, in quibus

operationem instituere omnino liceat, et in quibus non liceat, atque quo consilio, utrum ad radicalem, an ad palliativam curationem producendam.

Ex iis, quae exposuimus, jam hoc fere mihi concludendum videtur, non solum propter raros casus, in quibus natura ipsa curationem perficiat, sed praeципue etiam propter impedimenta, quae felici successui artis naturam adjuvantis objiciantur, prognosin minime faustum statni posse.

In constituenda prognosi magis de universalis locutus sum, quoniam haec majoris momenti mihi videtur, cum specialis, quae modo bonis aut malis symptomatibus modificala universalis est, facilissime inde sequatur, atque huic viatio cum multis aliis communis sit, itaque nihil characteristici offerat. Sic certe per se intelligitur, prognosin, caeteris paribus, in modo viti gradu, bona constitutione, fausta virium conditione, febre haud gravi, aetate aegroti non proiecta, caet. meliorem esse, quam ubi contraria reperiantur; quare hauc rem silentio praeterire mihi liceat, praesertim cum in expositione curationis, nominatim operativa, pleraque momenta prognosin spectantia adhuc consideranda nobis sint, quae, si hic quoque eorum mentio fieret, inutili repetitionem provocarent.

CURATIO.

Indicationes nobis exsequendae imprimis ad classem remediorum resorptionem auctentium secretionesque normales adjuvantum nos able-

gare videatur, nam naturae vires medicatrices hic non facile solae secretum illud morbosum resorbendo amovere valent. Attamen artis quoque conamina saepe irrita sunt, e quibus tum facilius eventum faustum exspectare possumus, cum malum nondum nimis diu perduravit. Remedia interna imprimis secundum gradum status cachectici, fere semper, ut jam diximus, cum hoc morbo conjuncti, eligenda erunt. Ubi hic nondum nimis progressus est, calomel certe adhibendum videatur. W. Stokes (32) mercurium in genere, adeo usque ad incipientem salivationem datum, saepe bonum auxilium sibi praestitisse affirmat, attamen eum adhiberi vetat in dispositione scrophulosa vel proclivitate ad haemoptysin. Ubi cutis actio luculenter suppressa est, periculum diaphoresis ammonio acetico, sulphure aurato antimonii, camphora, caet. augendae aptum erit. Naumann (33) casum refert, in quo cum bono successu decoctum Zittmanni tenue continuo adhibuit, simul vesicans assidue in suppuratione servavit, et tussim siccam, vexantem parvis dosibus opii et ipecacuanhae coercuit. Richter (34) (filius) opinatur, emeticum subinde repetitum fortasse exsudati resorptionem provocaturum esse; mihi tamen

eiusmodi ratio curandi propter impeditam circulationem, coercitam respirationem atque plerumque jam debilitatam nutritionem paulo auctiior videtur, atque facilis ejusdem medici sententiae adstipularer, in majoribus status cachectici gradibus adeo a diversis remediis tonicas aliquid exspectari posse, nisi in plerisque casibus magna ventriculi sensibilitas horum remediiorum usum interdicteret, neque ex iis simul pectoris oppressionum auctio metuenda esset.

Commendatum etiam est, ut aliae secretiones normales, praecipue tractus intestinalis et renum ad exhalationem loci affecti antagonistice coercendam et resorptionem sustentandam augeantur. Quod tamen ad tractum intestinalem attinet, haec via mihi parum apta videtur, nam partim diarrhoeam haud raro, ut in prima observatione nostra, empyema comitantem videamus, nec tamen ullam conspicuam vim ad exsudati sanationem exercentem, partim metendum est, ne hac via aegroti vires, jam praeterea facilius labentes, nimis exhaustantur, nutritio affecta omnino deprimatur; quae agentia cerie, quantum possimus, conservanda nobis sunt. Schönlein (35), ni fallor de diarrhoea empyema comitante rectissime dicit: „An die Stelle der gehinderten Excretion der einen Lunge, die nicht mehr respiriren kann, treten heftige Excretionen des Darmes, colliquative Durchfalle, ein.“

-
- 32) Salzburger medicinische Zeitung, Nr. 47. 1833.
33) Handbuch der medicinischen Klinik, Vol. I. p. 289.
34) Die specielle Therapie des verstorbenen Dr. A. G. Richter, herausgegeben von Dr. G. A. Richter. Vol. XI p. 230. 1831.

-
- 35) Allgemeine und specielle Pathologie und Therapie. Vol. I. p. 338.

Nonne igitur, si natura in morbo nostro tractui intestinali revera hanc actionem tribuit, jam hac ex causa parum aptum videatur eum ad aliud quoque consilium exsequendum adhibere? Diuresis quoque auctio est commendata. Alii medici diuretica rejiciunt, ut W. Stooles (36), qui se nunquam ullam utilitatem iis productam vidisse affirmat; alii probant, atque inter eos Laennec (37), qui, quamquam diuretica in genere remedia incerta esse satetur, tamen, quantum sciam, non solum saepissime iis usus esse, sed etiam plurima exempla fausti eventus iis provocati habuisse videtur. Ille interim adhibuit diuretica in dosibus majoribus, sic 3vj usque ad 3jj Kali acetici, grana XVIII usque ad 3j digitalis purpureae in piinta (3xxxij) una aquae, si aegrotus remedium hoc perferebat. Porro ille bono successu uream aegrotis praebuit, et quidem gr. Xjj usque ad 3j intra viginti quatuor horas. Similes eventus prosperos ei praestitit usus extracti squillae, cuius gr. jj quavis teria hora propinabat. Eodem consilio nitrum in usum vocavit et quidem gr. XL pro dosi, quam dosin, si aegrotus eam ferebat, usque ad 3j-3jv auxit. Hoc remedium ultimum saepe adeo in casibus provectionibus efficax suit; sic ille exemplum narrat, in quo infans duorum annorum magnis nitri dosibus, quibus largissima provocabatur urinae secretio, sanatus est, quamquam res jam in eo erat, ut empyematio

36) L. c.
37) L. c. Tom. II. p. 383.

causa operatio institueretur. Non raro ille etiam cum successu aliquo diuretica cum tonicis, praecipue amaris antiscorbuticis remediis coniunctis,

Haec de remediis internis. Quamquam expositionem meam de iis mancam esse optime scio, tamen propter fines angustiores mihi propositos de iis agere desinam oportet, cum multa adhuc restent consideranda. Si judicium de hac remediiorum classe mihi ferendum est, equidem crediderim, periculum ea adhibendi in nullo casu esse negligendum, nam eti saepe nihil efficere valeant, atque antagonistica medendi ratio per remedia interna incertioribus adnumeranda sit, quas medicus minime ad arbitrium suum dirigere possit, tamen multis in casibus fausto eventu ea adhibita esse videmus. Hoc sane jam sufficit ad ea non responda, quamdiu non habemus alia remedia, quae sine exceptione certam sanationem promittant.

Jam venimus ad classem remediiorum exterorum, quae in hoc morbo in usum vocari solent; quae quidem in empyemate non sunt minimi momenti, immo, ut arbitror, majoris, quam remedia modo considerata, quorum actionem saltem ratione spississima adjuvant; nihilominus tamen haec quoque sunt fallacia, et saepe proh dolor! consilio optato non magis, quam illa, respondent.

Sanguinis evacuationes locales in genere raro erunt necessariae, attamen parvae in singulis casibus, ubi topice irritatus systematis vasorum status adhuc momentaneis doloribus pungentibus in latere morbo affecto manifestabatur, adeo jam

exculta febre hectica, quamdiu haec nondum nimis vehemens erat, cum utilitate institutas sunt. Cautione in iis opus esse, per se intelligitur; maximeque est videndum, ne pro consilio assequendo nimiae fiant, qua re vires vitales jam praeterea debilitatas sine utilitate etiam magis debilitaremus. Caeterum cucurbitae hirudinibus hic praeferendae videntur, quia simul stimulo suo resorptionem augeri valent.

Remedia externa, quae in hoc morbo paene ab omnibus medicis laudantur, sunt vesicatoria fonticuli, setaceum et moxa. Haec remedia revulsiva saepe repetita et satis diu conservata haud raro luculentissime resorptionem effusionum non parvarum adduxerunt. Nominatim Laennec (38), Andral (39), multique alii pulchra exempla hujusmodi afferunt, eamque ob causam his remediorum locum majoris momenti in certioribus tribuunt. Similiter W. Stookey (40) de iis judicat, qui tamen setacei usum non omnis periculi expertem habet, quia eo, ut opinatur, facilime apertura in exteriora efficiatur, quam non optare videatur.

Nonnulli in hoc morbo etiam unguenta applicaverunt, neque tamen illa, excepto griseo unguento mercuriali, multum laudis sibi conciliaverunt.

Aptum regimen diaeteticum et methodum roborantem, statui accommodatam, modo ne mo-

38) L. c. Tom. II.

39) L. c. Tom. II.

40) L. c.

dum excedat, certis sub conditionibus profecto ad sanationem multum conferre non solum posse, sed etiam debere, certe cuique ita elucebit, ut fusius de his rebus loqui supervacaneum esset; praesertim cum nunc ad methodum perveniamus, quam, quia difficilior sit dijudicatu, diversissimaeque sententiae de ea proferantur, non tam breviter tractare liceat, ut diutius in regiminis expositione morari possimus.

Ut in multis casibus, sic in hoc quoque natura ipsa in empyemate tractando adhuc aliam viam, qua exsudatum evacuare possimus, nos docuit, eo nimis, quod abscessui exitum ad exteriora paravit atque ita sanationem conficit. Natura hoc consilio duabus viis utitur, altera per bronchia, altera per externa parietum pectoris integumenta. Quominus viam illam priorem emovendi exsudati ex cavitate pleurae ineamus, mancae atque imperfectae cognitiones humanae impediunt, alteram contra tentare valemus; quidni igitur naturae nutum sequamur?

De operatione empyematis per paracentesis in thoraci novissimo tempore rurus saepius actum est; multi hanc methodum defenderunt, multi vero eam modo in desperatissimis casibus permettere voluerunt. Operationis actu ipso in iis empyematis casibus, ubi pleuritide genitum est, atque de hac sola specie hic loquimur, nulla vis majoris momenti oeconomiae animali inferatur, quod supra jam dixi et nunc demonstrare conabor. Haemorrhagia, quae periculosa fiat, facile evitari potest, dummodo ipsum medium interstitium costarum perfore, cum laesio arteriae intercostalis, quae ad inferiorem marginem

costae superioris decurrit, hac ratione non sit metuenda. Irruptio aëris atmosphaericæ in cavitatem pleurae, quæ saepe prorsus nequit evitari et à multis chirurgis maxime timetur, in hac empyematis specie minoris momenti mihi videatur esse, nam ille hic non tangit pleuram nudam, sed pseudomembranis obtectam, quæ in pleuresis acutis vel ab initio acutis postea vero in statum chronicum transgressis pleuram, ut membranae solidæ, obducunt, ii iis autem, quæ statim chronicæ sunt, eam saltem, ut massa spissa, pulvacea, vestiunt. Has igitur aér utique stimulabit, tamen, ut experientia docet, non ita perniciose, quam plerumque pleuram nudam, ubi irruptionem ejusmodi vehementissima inflammatio universalis sequi solet, quæ aegrotum in summum periculum adducit; in pseudomembranas contra hic stimulus sub rebus praeterea sanationi faventibus adeo benignè agere potest, maiorem actionem in iis provocans, essque aptiores reddens ad concretionem pleurae costalis cum pulmonali efficiendam. Ex hac igitur parte operationi nihil obstare arbitror.

Locus ad operationem instituendam in dextro latere pro diversis rebus usque ad interstitium inter quintam et sextam vel inter sextam et septimam costam veram ubique eligi poterit, inferius vero minus certus erit, cum hic hepar vel diaphragma hujus lateris laedi possit, atque etiam thoracis basin versus adhaesiones crassiores saepissime occurrant. In sinistro latere causis facile perspicuis usque ad interstitium inter costam septimam et octavam operationem facere licet. Quocunque vero loco operationem insti-

tuturi sumus, id praecipue videndum est, ut locus ille in percussione sonum fuscum edat, strepitus respiratorius, autem nullus sit; ubi hic quamvis debilissimus auditur, nisi forte strepitus a latere sano deductus est, ibi operatione abstingendum est, quoniam eo loco pulmonis adhaesio summo jure potest conjici. Jam non respiciens fines, ad quos inferiora versus operatio omnino permissa sit, interstitium inter costam quintam et sextam utriusque lateris locum apertissimum esse puto; nam locum quam maxime declivem eligere, ut prius volebant, non est necessarium, cum quivis locus aegroti positione infimus fieri possit, et interstitium modo dictum in solito situ in latere praeterea vere infimum locum occupet.

Apertio cavi thoracis ipsa, ut ex observationibus allatis facile elucet, operatio haud difficilis est: ictus simplex lancettae opera sufficit, et incisio per singula strata integumentorum thoracis, medico atque aegroto molesta, in hoc empyemate, ut certe arbitror, superflua est. Commendaverunt eam nonnulli metu, ne pulmo laederetur, adducti, qui metus tamen irritus est, dummodo percussio et auscultatio satis accurate institutae sint, eaque phænomena, quæ supra necessaria esse dixi, praebuerint.

Considerata igitur operatione ipsa, respectisque locis, ubi institui possit, alicujus momenti mihi videtur contemplari, quaenam rationes quoad operationis effectum pulmoni lateris affecti cum effusione intercedant, antequam res ac conditio-nes definire studeamus, quæ eam in empyemate in genere, vel tantum in certis casibus permittant.

Rationes inter pulmonem atque effusionem diversae sunt, prout haec subito aut paulatim orta est, prout longius breviusve tempus perdu- ravit, prout major minorve est, prout sola adest aut cum humore aërisformi conjuncta; prout orta est e pleurite acuta, vel e pleuritiide acuta serius in chronicam mutata, vel e pleuritiide ab initio chronica, et denique prout pulmo sanus aut morbosus est.

Pulmo, simulaque effusio in pleurae cavi- tate se excoluit, hac e loco suo protruditur et comprimitur, cum humor textum pulmonis pa- renchymatosum, parum solidum, manifesto facilius comprimere valet, quam thoracis parietes extendere, quod serius demum fit. De situ, quem pulmo accipiat, atque de necessaria ejus mutatione per adhaesiones, si quae adsint, jam diximus. Sequela necessaria pressionis, effusione continuo exercitiae, textus pulmonalis compressio et condensatio est, quibus rursus aëris introitum in hunc pulmonem ant omnino intefrumpi, aut saltem ad minimum spatium coérceri oportet, quod etiam strepitum respirationis deficiente vel tantum ad radicem pulmonis auscultatione per- cipiendo intelligimus.

Ubi effusio maxime subito oritur, i. e. ubi brevi magnum ambitum adipiscitur, quod in acutis et secundum Laennecium (41) nominatum in haemorrhagicis, quae ab eo dicuntur, pleu- resiis fieri solet, ratio, quae pulmoni cum effu- sione intercedit, caeteris paribus minus mala est, quam ubi haec lente exulta est. In priore

enim casu strepitus respiratorii defectus non tam pendet e vera compressione et condensacione tex- tus pulmonalis, quam potius e statu suffocato- rio, quia pulmo aërem excipere et se expandere desinit. Statum ejusmodi in casibus talibus ori- ti, cum sectionibus probatum est, in quibus pulmonis volumen vix quarta parte minutum reperiebatur, tum etiam observatione, nonnullis diebus post rursus strepitum respiratorium audiri posse; quatuorvis alia symptomata effusionem non minutam, immo fortasse auctam indicent. In altero casu contra, ubi paulatim tanta humoris copia accumulatur, ut strepitus respirationis omni- nino desideretur, nisi cadaverum sectionibus at- que observationibus, strepitiū respiratorium, nisi minuta effusione, non restitui, veram textus pulmonalis compressionem statuere possumus.

Pro breveiore vel longiore temporis spatio, quod pressio perduret, pulmonis status quoque manifesto mutetur, atque, caeteris paribus, quod hic et in casu allato et in casibus adhuc affe- rendis semper statuere debemus, textus pulmo- nalis pressione diutius continua etiam facultatem se rursus expandendi magis amittat, necesse est, quod experientia quoque revera docet, at- que in sectione cadaveris prima observationis nostrae animadverti potest. Similem rationem e majore vel minore effusionis copia prodire debere, mihi videtur esse manifestum.

Pulmonis rationem aliam esse, si humor guttis compositus solus eum premat, aliam, si simul etiam aërisformis, vix putaverim, minime vero, hoc discrimen nihil valere ad indicatio-

nem operationis, vel ad prognosin respectu even-
tus ejus.

Modificationem vero maxime respiciendam pulmonis ratio pro natura antegressae inflammationis experitur. Ubi haec acuta fuit, duo nobis consideranda sunt momenta, quae, quominus pulmo compressus rursus se extendat, impediunt, effusio et pseudomembranae formatae. Num utrumque productum eodem tempore, an alterum post alterum oriatur, hic copiosius exponi nequit, attamen formatio exsudati solidioris in pseudomembranam, ut mihi videtur, posteriore periodo fieri debet, ubi pulmo exsudato fluido jam compressus est; nam si formatio pseudomembranae illius solidae, minus cedentis, quam secundum I. a enneicum (42) inflammatio acuta empyema provocans producit, effusionem antecederet, illa, ut arbitror, praecipue in casibus, ubi duritiem fere cartilaginosam nacta est, summam pulmonis compressionem resistentia, quam humoris prementi opponere valeret, potius coercere, quam adjuvare deberet. Quod tamen non facit, cum pulmonem tam arcte et firmiter includat, ut quamvis effusione remota, tamen pulmo raro se rursus evolvere valeat. Cum igitur in casu modo posito cum ratione congruat, formationem pseudomembranae illius solidae seniori periodo adscribere; cur non idem etiam in caeteris casibus statuamus? Praeterea accuratae exploraciones, quas Gendrin (43) instituit, nos docent for-

(42) O. c. p. 301. Tom. II.

(43) Anatomische Beschreibung der Entzündung und ihrer Folgen, übersetzt v. Radius. 1828. p. 85.

mationem exsudati solidioris in pseudomembranam tantum in modico inflammationis gradu fieri posse. Si igitur ponamus inflammationem citissime magnam vehementiam adipisci, quod pleurumque in pleuritide empyema acutum provocante fieri solet, formatio in pseudomembranam tunc demum fieri potest, cum a summo fastigio illa jam descendit, quamquam tempore acmes jam accumulationis fluidae praesentiam aperte cognoscere possumus. Porro argumentum hujus sententiae videtur, quod ubique solida demum e fluidis formari videmus.

Si porro inflammatio acuta in statu chronicum transiit, pulmonis ratio certe etiam peior est: quia in hoc casu in cadaverum sectionibus, ut in prima observatione nostra, pseudomembranae solidae, difficiles disruptu, tamquam effectus inflammationis acutae et magis pultaceae et facile separabiles, tamquam effectus chronicac, cum multo majore simul accumulatione exsudati fluidi, quam praegressa sola acuta pleuritide, animadvertisuntur.

Si contra inflammatio empyema antecedens ab initio chronica est, tantummodo pultaceae pseudomembranae adsunt, cum magna quidem effusione conjunctae, sed pseudomembranae solidae deficiunt, quare hic, non respectis caeteris conditionibus, pulmo solo humore compressus faciliter se rursus evolvere poterit.

Si quartum adhuc casum nobis flingimus, quem tamen neque ipse observavi, neque in observationibus aliorum de empyemate pleuritidis sequela agentium allatum reperi, nimirum

ad inflammationem chronicam prius ortam accedere acutam, statuere licebit, similia hic reperiiri, quam in casu secundo modo a nobis considerato. Gaeterum casus ejusmodi certe raro esse arbitror, in quibus universalis pleuritis acuta accedit ad chronicam ad transendum in empyema proclivem, qui casus solli ad argumentum nostrum pertinent. Partiales vero inflammations acutiores quamquam raro, tamen certe interdum empyemati chronico prius orto se adjungunt; quod etiam earum effectus in cadaverum sectionibus docent; his autem in pulmōnis ratione respectu operationis, de qua hic praecepit agitur, modificationem aliquius momenti effici, haud verisimile mihi videtur.

Condicio denique pulmonis aut sana aut morboſa certe modificationem et quidem essentialem provocat in ratione quae huic cum effusione intercedit, nominatim respectu evacuationis ejus. Ubi pulmo sanus est, causa compressionis ejus per operationem remota, nisi forte pressio nimis diu continuata, pseudomembranae, caet. quominus se rursus expandat, prohibeant, sperare possumus, fore, ut aēre denuo irruente, cui nunc tantum impedimentum parenchymate compresso objectum superandum sit, expansio paulatim restituatur. Eodem vero tempore etiam largior sanguinis affluxus, quasi congestio localis ad pulmonem, oriri debere mihi videtur, nam vasa sanguisera quoque, quae et ipsa fuerint compresa, rursus se evolvant, necesse est, cum nunc actio major in hoc organo denuo expurgiscatur, quae tempore pressionis, pulmone quasi vitam

minimam degente, dormivit. Hanc vitam alacriorem, quae mihi, ut dixi, non solum sequela, sed ex parte etiam conditio evolutionis redeuntis videtur esse, pulmo sanus quidem sine noxa ferre poterit, certe vero aegrotus pulmo non poterit, quoniam loca affecta, quibus excitatio universalis communicatur, necessario hacten etiam magis depravantur. Sic e. gr. redeuentem evolutionem pulmonis tubercula continentis, ut equidem arbitror, emollitio eorum sequi debebit, saltem in plerisque casibus, dummodo aliqua proclivitas ad phthisin adsit. Ubi adeo jam ante compressionem emollitio vel apertus abscessus in pulmone fuit, vitium hoc in processu illo necessario etiam magis excoletur,

Expositis igitur his rationibus diversis, e quibus, ut vidimus, prosper operationis eventus ex parte pendet, breviter constituere studebimus, quid in genere de operatione habendum sit, et in quibus casibus eam aut cum spe certiore sanationis radicalis, aut tantum, ut remedium palliativum, adhibere possimus.

Paracentesis pectoris in universum tamquam inutilem in hac empyematis specie repudiare mihi videtur omnino injustum, etiamsi non perpensis aperitionibus spontaneis exemplisque operationis felicibus, rem tantum theoretice consideremus; nam cur non radicalem sanationem ab ea in casibus exspectemus, ubi vires aegroti mediocres sunt, pulmo sanus, neque pseudomembranae admodum solidae conjici possunt, neque accumulatio nimis diu perduravit?

Res, quae saepe tere omnino prohibent, quominus pulmo rursus se evolvat, vel hunc

processum saltem maxime retardant, dico pseudomembranas, nimiam copiam et longiorum moram accumulationis, Laennec (44) optimo jure, ut opinor, causas frequentissimas esse dicit, cur operatio non habeat faustum eventum; cum iis momentum sanationis praecipuum, concretio superficierum secerentium, qua sola exhalationi finis imponi possit, aut prorsus impediatur, aut in tantum temporis spatium differatur, ut aegrotos debilitanti succorum jacturae succumbers necesse sit. Secundum ea, quae diximus, causas, in quo ex operatione optimam spem sanationis radicalis habere liceat, empyema ab initio chronicum videtur esse, modo ne nimis diu perduraverit, neve vires nimis exhaustae sint; quia in eo secundum experientiam non tam solidae pseudomembranae metuendae sunt, quae concretionem pleuræ costalis cum pulmonali admodum difficultem reddant. Praeterea me ad proponendam hanc sententiam id quoque impellit, quod in hac ipsa empyematis specie spontaneae apertiones ad exteriora saepissime observatae sunt, qui nutus naturae certe non est negligendus.

Neque tamen sententia mea est, in empyemate chronicō stricte sic dicto sine mora, simulatque id cognoverimus, operationem faciendam esse; minime, sed in hoc empyemate quoque ante operationem solita remedia interpa et

44) O. c. Tom. II. p. 588.

externa adhibeantur, nam etsi in hac specie faustum operationis eventum facilius, quam in aliis, sperare nobis liceat, tamen jam ex brevi expositione de sanationis processu, quam in prognosi protulimus, elucet, quam parum certe eum expectare possimus. Semper igitur demum praemissis aliis remedii operatio instituenda est, neque tamen diu differenda, simulatque eam necessariam esse nobis persuasum est, minime vero, donec dyspnoea ad summum gradum evecta propter indicationem vitalem eam requirat; tum enim aegroti vires jam ita prostratae esse solent, ut spes restituendas aegroti sanitatis maxime ambigua fiat.

Quod ad caeteras empyematis species attinet, dico acutum, et acutum in chronicum transgressum, eas puto, nixus causis allatis, si modo rationali agamus, nunquam nobis permettere, ut spe radicalis sanationis efficienda operationem faciamus, quamquam minime nego, in singulis casibus fortasse eam revera secutam esse.

Num in empyemate mixto, quod ita appellavimus, nominatim si abscessus pulmonalis in pleuram apertus illud generit, ex operatione sanationem radicalem exspectare possimus, maxime dubium mihi videtur esse. In observatione nostra quarta, in qua casus similis fuit, quatenus simul cum effusione pleuritica abscessus pulmonalis aderat, (attamen sine communicatione et sine aere in pleuræ cavitate, quare casus ille stricte huc non pertinet,) mors ex aliis causis operationem tam citio secuta est, ut jure aliquo meo eam probare aut refutare nequeam.

Quae vero de ratione pulmonis segroti aut san*dixi*, me impellunt, ut complicationem ejusmodi revera maxime perniciosa*m*, atque sanationem radicalem, ut in duabus empyematis speciebus modo dictis, etsi non tam*en*, quae fieri plane non possit, attamen admodum dubiam habeam.

Schönlein (45) operationem in casu ejusmodi omnino rejicit, Laennec (46) contra eam non prorsus veritatem esse censem, etiamsi in apice pulmonis effusione compresi vox pectoralis cognita sit, dummodo alter pulmo sanus esse videatur. Prognosin vero in tali casu deterrimam esse, ille quoque facietur. Si empyema mixtum adest, sive communicatione cum bronchiis, ubi igitur aër ex ipso humore accumulatio se evolvit, qui casus in universum rarus est, de hoc ex mea sententia eadem dicenda sunt, quae de simplice in genere dicta sunt, cum aëris accumulatio hic nullius momenti ad operationem ipsam esse videatur.